
Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 1Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 1Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 1

Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.

Zaostřeno na komunismus
Euroslavica, Praha, 2014

• 35

Simon Sebago Montefiori

• Říjnová revoluce se stala jednou z nejparadoxnějších udalostí dvacátého století, kterou mytologizovala
sovětská propaganda, romantizoval ji John Reed v Deseti dnech, které otřásly světem, Ejzenštejnovo mis-
trovské filmové dílo Říjen ji učinilo nesmrtelnou a Stalin ji zesměšnil svým zpupným přeháněním. Ve
skutečnosti byl však Říjen spíš fraškovitý než slavný. Tragické bylo, že skutečná revoluce, nelítostná
a krvavá, začala, když tato komedie skončila.

• 65

(…) Valná část západních pozorovatelů prostě přehlížela, že [proces s Horákovou] jde o zcela vykonstruo-
vaný proces, který má ovlivnit veřejné mínění Západu a dodat Stalinovi punc jediného pravého vůdce a an-
tifašisty. Aby si každý myslel, že kritizovat Stalina znamená dát za pravdu Hitlerovi a že všichni antifašisté
musejí napříště stát po boku SSSR, to znamená Stalina a jeho politiky. A téměř celá západní levice, která
měla mezi válkami velkou sílu a vliv na veřejné mínění, na tuto lež bohužel přistoupila.

• 85

Stalin (…) před smrtí ležel pět dnů v bezvědomí. Možná mohl být zachráněn, kdyby byli lékaři zavoláni
hned poté, co ho postihla mozková mrtvice. Jenže diktátor nedlouho předtím zahájil čistku mezi lékaři
a všichni se obávali, že kdyby se probral a viděl u svého lože lékaře, mohl by neblahý osud postihnout
i toho, kdo ho zavolal. Stalin bymožná dal průchod paranoidnímu pocitu, že ten člověk patří k takzvanému
spiknutí bílých plášťů, a to se samozřejmě nikdo neodvážil riskovat.

• 116

Prvního září vpadl Hitler do Polska. Sovětský svaz s invazí do Polska ještě chvíli otálel, protože něja-
kou dobu trvalo, než se přepravily jednotky z Mongolska, ale 17. září 1939 přepadli Polsko od východu
i Sověti a zanedlouho se jednotky wehrmachtu a Rudé armády sešly na čáře, kterou vyznačil pakt Molotov-
-Ribbentrop. Existují fotografie z jejich společné vojenské přehlídky, která se konala 23. září 1939 v novém
pohraničním městě Brest-Litovsku.

Německo-sovětský pakt vydržel necelé dva roky, pak hitlerovská vojska Sovětský svaz přepadla, nicméně
územní změny, které Stalin domluvil s Hitlerem, přetrvaly druhou světovou válku. Část Polska, kterou
Stalin obsadil v záři 1939, zůstala součástí Sovětského svazu až do jeho rozpadu v roce 1991, z nezávislých
pobaltských států se staly sovětské republiky a totéž platí o rumunské Besarábii – dnešním Moldavsku.

• 119

Tragické neúspěchy Rudé armády v prvních fázích války měly mnohé příčiny, my se však zastavíme ale-



Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 2Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 2Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 2

spoň u jedné z nich. Bolševická doktrína neviděla v Rudé armádě národní silu, ale „záštitu dělníků a rol-
níků“. Důstojnictvo bylo posouzeno jako nepatřičné a bylo dvakrát zrušeno, ale při nástupu válečné krize
znovu zavedeno: poprvé v roce 1920 za války s Polskem a podruhé a nadobro v roce 1936.

V roce 1936 následovala po obnovení důstojnické vrstvy ta nejzuřivější čistka, v níž Stalin vybil velkou část
nejvyšších důstojníků včetně velmi schopného maršála Michaila Tuchačevského. Po roce 1939, kdy čistka
skončila, byla likvidace velení ještě dost citelná a Rudá armáda mohla provádět jen omezené operace, jako
invazi do Polska a do Finska. Pak však wehrmacht udeřil dřív, než byl nový důstojnický sbor plně funkční.

• 121

Norman Davies: Evropa ve válce

• Zatímco západní armády se velice opíraly o vybudování důvěry mezi důstojníky a mužstvem, sovětský
styl byl vytvořit takové ovzduší podezíravosti a strachu, aby muži soupeřili o přízeň svých politických
pánů. Informátoři a udavači byli běžní a důstojníci se nemohli spojit se svými muži proti všudypřítom-
ným špehům NKVD.

Vzorný sovětský voják – pořádně nenáviděný svými druhy – byl oddaný, politicky zapálený a nešlo mu
jen o to, aby poslouchal rozkazy, ale aby předvídal správné chování nařízené stranickými příručkami.
Západní pozorovatelé mohli étos takové organizace pochopit, jen když si představili armádu v rukou
nějaké krajní sekty náboženských fundamentalistů, kteří si byli absolutně jisti svou pravdou.

• 151

Sovětský svaz si evidentně hodlal z Kuby učinit, jak tehdy kdosi trefně poznamenal, nepotopitelnou letad-
lovou loď, vybavenou navíc zbraněmi hromadného ničení. SSSR tehdy disponoval jen několika mezikon-
tinentálními raketami, a přesun raket středního doletu na ostrov, vzdálený od USA – obrazně řečeno – co
by kamenem dohodil, mu tak poskytoval obrovskou strategickou výhodu. Najednou byly přímo ohroženy
aglomerace jako Filadelfie, Boston či New York.

• 186

„Chruščovův projev odsuzující Stalina byl nejodvážnější a nejztřeštěnější věcí, jakou kdy udělal. Sovětský
svaz se z toho nikdy nevzpamatoval a on také ne.“, píše v Chruščovově biografii historikWilliam Taubman.
Šéf polských komunistů Boleslaw Bierut ležel v průběhu dvacátého sjezdu v kremelské nemocnici se zá-
palem plic. Když si však přečetl text Chruščovova projevu, dostal infarkt a zemřel. To byl velmi symbolický
konec polského stalinismu.

• 221

básník Jiří Žáček

• Jistěže [u Anticharty] šlo o jeden z typických vyděračských aktů moci. Tehdy jsem to však bral asi stejně
jako třeba účast na prvomájovém průvodu. Prostě formalita, která nic neznamená a kterých se tehdy
člověk zúčastňoval zcela automaticky.

• 226

Výbor na ochranu nespravodlivě stíhaných

• Novinář je odsouzen na tři roky odnětí svobody za to, že posílal do zahraničí literární texty.

Mladý člověk, v jehož bytě se údajně četlo prohlášení Charty 77 – nebylo to ani svědecky prokázáno –, je
vězněn a tři mladí lidé, kteří si u soudu dovolí odvolat svou svědeckou výpověd, protože našli odvahu
soudu říci, že tato výpověď byla učiněna pod nátlakem, jsou odvedeni přímo ze soudní síně a posléze
odsouzeni, protože, jak se praví v odůvodnění, ‚v socialistickém státě vyšetřovatelé nepřípustného ná-
tlaku nepoužívají‘.

Vězeň se ohradí proti tomu, jak se s ním zachází, a vysloví obavy, aby se neopakovaly fašistické metody,
a je napřed nařčen, že propaguje fašismus, a posléze odsouzen, že srovnává naše poměry s fašismem.



Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 3Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 3Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 3

Občanka v dopise předsedovi vlády vysloví domněnku, že by úřední instituce mohla jednat podle toho,
kolik kdo podstrčí pracovníkům, a přestože není v dopise nikdo konkrétně uveden, kancelář předsed-
nictva vlády, místo aby žádala vysvětlení a občance vysvětlila, že nelze takto neadresně brojit proti ko-
rupci, předá dopis příslušným orgánům a občanka je odsouzena.

Občan je vzat do vazby proto, že před rokem byly u něho nalezeny literární texty, které se normálně
netisknou. Nerozhoduje obsah, nýbrž jen jméno autora.

Další občan je po výslechu v Bartolomějské ulici v Praze před touto budovou úřadovny ministerstva
vnitra přepaden neznámými násilníky a odvezen daleko za Prahu, kde je zmlácen a ponechán osudu.

Dva duchovní slouží bohoslužbu v jazyce esperanto a jsou odsouzeni za to, že mařili státní dohled nad
církví.

Matka uvězněného si postěžuje státnímu orgánu, že se s jejím synem nedobře zachází ve vězení, ale
místo přešetření a zjednání nápravy jde matka před soud a je odsouzena za ‚útok na státní orgán‘.

Inženýr, který na nástěnku v závodě vyvěsil svou výplatní pásku, jde do vězení.

Do vazby se dostane spisovatel, zatímco jeho kniha nemá nejmenší šanci se oficiálně do vazby dostat.

Jsou odsouzeni mladí lidé, kteří si v soukromí četli a opisovali oficiálně nezveřejněné literární práce
a poslouchali nekonformní hudbu.

• 233

Paradoxně – pokud někdy ve východním bloku existoval skutečný svazek dělníků, rolníků a pracující in-
teligence, pak v podobě polské Solidarity. A dodejme, že masová nezávislá odborová organizace, opoziční
vůči režimu, tento režim zasahovala na zvlášť citlivémmístě, neboť dle ideologické fasády mělo jít o režim,
kde si sami vládnou pracující.

• 234

Byli to (…) polští dělníci, kteří se notně zasloužili o pád režimu, jenž měl tu drzost nazývat se dělnickým.
Ve skutečnosti dělníky pouze vykořisťoval, a když se proti tomu ozvali, střílel do nich.

• 245

Gorbačov (…) svůj cíl, komunismus v Sovětském svazu zbavený vad, nedokázal uskutečnit, utrpěl dokonce
naprostou porážku. Jakmile se odstranily rozhodující opory sovětského systému, tedy cenzura, centrální
řízení a represe, i jeho podstata, kterou tvořilo plánované hospodářství, oficiální propaganda a mocenský
monopol strany, systém se zhroutil.

• 246

Tony Judt

• Za to, co se v roce 1989 odehrálo, si Gorbačov přímou zásluhu přičítat nemůže, neměl nic takového
v plánu a jen nejasně si uvědomoval dalekosáhlý významvšeho, co se dělo. Ale běh věcí umožnil a urych-
lil.

• 264

Poláci vyvolali dominový efekt, na jehož konci byla naše slavná sametová revoluce. Avšak takový efekt
mohli vyvolat pouze tím způsobem, že postupovali nejen rázně, ale i opatrně, že kombinovali sílu se salá-
movou taktikou a zbavovali komunisty moci postupně, a to i za cenu velkých a dodnes někdy těžko akcep-
tovatelných kompromisů.

• 287

Na fotografii, kterou asi každý zná, řeční Klement Go wald z balkonu paláce Kinských na Staroměstském
náměstí. Traduje se, že snímek zachycuje Go walda při historickém projevu 25. února 1948, v němž ozna-
muje, že se právě vrátil z Hradu a že prezident přijal demisi nekomunistických ministrů. Nic takového.
Onen historický projev Go wald nepřednesl na Staroměstském náměstí, ale na Václavském náměstí.



Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 4Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 4Petruška Šustrová & Josef Mlejnek jr.: Zaostřeno na komunismus 4

Fotografie, která se v našich vzpomínkách s 25. únorem spojuje, pochází z projevu, který Klement Go wald
pronesl na manifestaci. Ta se sice skutečně konala na Staroměstském náměstí a Go wald mluvil z balkonu
paláce Kinských, ale nikoliv 25. února, nýbrž 21. února. Jsou to samozřejmě detaily, ovšem těžko budeme
věřit historikovi, který nedokáže být přesný ani v detailech – jak potom může být přesný jeho výklad mi-
nulosti?

Stano Krajči, 19.–26 6. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/SustrovaMlejnek-ZaostrenoNaKomunismus.pdfStano Krajči, 19.–26 6. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/SustrovaMlejnek-ZaostrenoNaKomunismus.pdfStano Krajči, 19.–26 6. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/SustrovaMlejnek-ZaostrenoNaKomunismus.pdf


